

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION No. 2402
TO BE ANSWERED ON 13.03.2025

ST STATUS TO COMMUNITIES

2402 DR. ANGOMCHA BIMOL AKOIJAM:

Will the Minister of TRIBAL AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the total number of communities that have been granted Scheduled Tribe (ST) status in the country till date along with the year in which each community was conferred ST status, State/UT-wise;
- (b) the details of the proposals submitted for the inclusion of communities in the ST list, State/UT-wise;
- (c) whether any such communities are currently under consideration to be conferred the ST status by the Government; and
- (d) if so, the details thereof along with the names of such communities, the status of these proposals and the timeline for their final decision?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR TRIBAL AFFAIRS

(SHRI DURGADAS UIKEY)

(a): The list of communities granted Scheduled Tribe status State/UT wise is attached as per **Annexure**. Year-wise Notifications issued regarding inclusion of communities in the list of Scheduled Tribes are available on the Ministry of Tribal Affairs website at the link <https://tribal.nic.in/Clm.aspx>.

(b) to (d): The Government of India on 15.6.1999 (further amended on 25.6.2002 and 14.9.2022) has laid down the modalities for deciding the claims for inclusion in, exclusion from and other modifications in Orders specifying Scheduled Castes and Scheduled Tribes lists. As per the modalities, only those proposals which have been recommended and justified by the concerned State Government / UT Administration and concurred with by Registrar General of India (RGI) and National Commission for Scheduled Tribes (NCST) are to be considered and legislation amended. All action on the proposals is taken as per these approved modalities.

The proposals for inclusion in the list of Scheduled Tribes of a State or Union Territory follow certain processes as per the modalities. This is a continuous process. Proposals received from the State Government should be accompanied by an ethnographic report. The proposals are examined by the Office of the RGI and then by the NCST. In case the proposal is not recommended by the RGI, the State Governments are communicated the points raised by the RGI, so that additional information, if any, maybe furnished by the State Government. Many such proposals may therefore remain under examination at different levels.

Annexure referred to in para(a) of Lok Sabha Unstarred Question No. 2402 for 13.03.2025

The Constitution (Scheduled Tribes) Order,1950

संविधान (अनुसूचित जनजातियां) आदेश, 1950

The SCHEDULE

अनुसूची

Andhra Pradesh

आंध्रप्रदेश

1. Andh, Sadhu Andh	1. अन्ध, साधू आन्ध्र
2. Bagata	2. बगटा
3. Bhil	3. भील
4. Chenchu,	4. चेंचु
5. Gadabas, Bodo Gadaba, Gutob Gadaba, Kallayi Gadaba, Parangi Gadaba, Kathera Gadaba, Kapu Gadaba	5. गडबा, बोडो गडावा, गुतोब गडावा, कलायी गडावा, पारांगी गडावा, कथेरा गडावा, कापू गडावा
6. Gond, Naikpod, Rajgond, Koitur	6. गोंड, नायकपोड, राजगोंड, कोइतूर
7. Goudu (in the Agency tracts)	7. गौडू (अभिकरण भूखण्डों में)
8. Hill Reddis	8. हिल रेडि
9. Jatapus	9. जातपू
10. Kammara	10. कम्भर
11. Kattunayakan	11. कटुनायकन
12. Kolam, Kolawar	12. कोलम, कोलावार
13. Konda Dhoras, Kubi	13. कोंडा दोरा, कुबी
14. Konda Kapus	14. कोंड कापु
15. Kondareddis	15. कोंडारेड्डि
16. Kondhs, Kodi, Kodhu, Desaya Kondhs, Dongria Kondhs, Kuttiya	16. कोंध, कोडि, कोदू, देसेय कोंध, डोंगरिया कोंध, कट्टिया कोंध, टिकरिया कोंध, येनिटी कोंध, कुविंगा

- Kondhs, Tikiria Kondhs, Yenity
Kondhs, Kuvinga
17. Kotia, Benthoriya, Bartika, Dulia, Holva, Sanrona, Sidhopaiko
18. Koya, Doli Koya, Gutta Koya, Kammara Koya, Musara Koya, Oddi Koya, Pattidi Koya, Rajah, Rasha Koya, Lingadhari Koya (ordinary), Kottu Koya, Bhine Koya, Rajkoya
19. Kulia
20. Malis
21. Manna Dhora
22. Mukha Dhora, NookaDhora
23. Nayaks (in the Agency tracts)
24. Pardhan
25. Porja, Bondo Porja, Khond Porja, Parangiperja
26. Reddi Dhoras
27. Rona, Rena
28. Savaras, Kapu Savaras, Maliya Savaras, Konda Savaras, Khutto Savaras
29. Sugalis, Lambadis, Banjara
30. Valmiki (Scheduled Areas of Vishakhapatnam, Srikakulam, Vijayanagram, East Godavari and West Godavari districts)
31. Yenadis, Chella Yenadi, KappalaYenadi, Manchi Yenadi, Reddi Yenadi
17. कोटिया, वेंथो ओरिया, बारत्तिका, डुलिया, होल्वा, सन्नोण, सिधापैको
18. कोया, डोली कोया, गुट्टा कोया, कमारा कोया, मुसारा कोया, ओड्डी कोया, पटिदी कोया, राजा, राश कोया, लिंगधारी कोया (साधारण),कोडू कोया, भिणे कोया, राजकोया
19. कुलिया
20. मालि
21. मन्ना दोरा
22. मुखा दोरा, नूका दोरा
23. नायक (अभिकरण भूखण्डों में)
24. परधाण
25. पुर्जा, बोंडो पुर्जा, खोंड पुर्जा, पेरंगीपेर्जा
26. रेड्डी दोरा
27. रोणा, रेणा
28. सवार, कापू सवार, मालिया सवार, कोंडा सवार, खुट्टा सवार
29. सुगाली, लम्बाडी, बंजारा
30. बाल्मीकि (विशाखापट्टनम, श्रीकाकुलम, विजयनगरम, पूर्व गोदावरी और पश्चिम गोदावरी जिलों के अनुसूचित क्षेत्रों में)
31. यनादी, चेला येनादी, कपाला येनादी, मंची येनादी, रेड्डी येनादी

32. Yerukulas, Koracha, Dabba
Yerukula, Kunchapuri Yerukula,
Uppu Yerukula

33. Nakkala, Kurvikaran

34. Dhulia, Paiko, Putiya (in the districts
of Vishakhapatnam and
Vijayanagaram)

32. येरुकुला, कोरचा, डब्बा येरुकुला, कांचीपुरी
येरुकुला,उप्पु येरुकुला

33. नकाला कुरविकरन

34. धुलिया, पैको, पुटिया (विशाखापट्टनम तथा
विजयनगरम के जिलों में)

Arunachal Pradesh

All tribes in the State including:

1. *Omitted*
2. Aka
3. Apatani
4. Nyishi
5. Galo
6. Tai Khamti
7. Khowa
8. Mishmi-Kaman (Miju Mishmi),
Idu (Mishmi), Taraon (Digaru
Mishmi)
9. Monpa, Memba, Sartang, Sajolang
(Miji)
10. Nocte, Tangsa, Tutsa, Wancho
11. Sherdukpen
12. Singpho
13. Hrusso
14. Tagin

अरुणाचलप्रदेश

निम्नलिखित सहित राज्य में सभी जनजातियां:

1. हटा दिया गया
2. आका
3. आपनी
4. निशी
5. गालो
6. ताई खाम्ती
7. खोवा
8. मिश्मी – कामन (मिजु मिश्मी), इदु (मिश्मी), तारोन
(दिगारू मिश्मी)
9. मोन्या, मेम्बा, सरताङ्, सजोलाङ् (मिजी)
10. नोक्ते , ताडसा, तुत्सा, वान्चो
11. शेर्दुक्पेन
12. सिंग्फो
13. हुरुसो
14. टेगिन

15. Khamba

15. खाम्बा

16. Adi

16. आदि

Assam

असम

I. In the autonomous Districts of Karbi Anglong and North Cachar Hills.

I. कार्बी आंगलांग और उत्तरी कछार पहाड़ी के स्वाशासी जिलों में

1. Chakma

1. चाक्मा

2. Dimasa, Kachari

2. डिमासा, कछारी

3. Garo

3. गारो

4. Hajong

4. हाजंग

5. Hmar

5. हमार

6. Khasi, Jaintia, Synteng, Pnar, War,
Bhoi, Lyngngam

6. खासी, जयन्तिया, सिन्तेंग, प्नार, वार, भोई, लिंगनागम

7. Any Kuki tribes, including: -

7. निम्नलिखितके सहित कोई भी कूकी जनजातियां: -

(i) Biate, Biete

(i) बियाते, बियेते

(ii) Changsan

(ii) चांगसान

(iii) Chongloi

(iii) चंगलोई

(iv) DOUNGEL

(iv) दौंगेल

(v) Gamalhou

(v) गमल्हो

(vi) Gangte

(vi) गांगटे

(vii) Guite

(vii) गुहते

(viii) Hanneng

(viii) हान्नेंग

(ix) Haokip, Haupit

(ix) हौकिप, हौपित

(x) Haolai

(x) हौलाई

(xi) Hengna	(xi) हेंगना
(xii) Hongsungh	(xii) हंसुंध
(xiii) Hrangkhwal, Rangkhol	(xiii) हांग्खवाल, रंग्खल
(xiv) Jongbe	(xiv) जंग्बे
(xv) Khawchung	(xv) ख्वौचूंग
(xvi) Khawathlang, Khothalong	(xvi) ख्वौरंग, खोतालंग
(xvii) Khelma	(xvii) खेलमा
(xviii) Kholhou	(xviii) खोल्ह
(xix) Kipgen	(xix) किघेन
(xx) Kuki	(xx) कुकी
(xxi) Lengthang	(xxi) लेथांग
(xxii) Lhangum	(xxii) ल्हाघुम
(xxiii) Lhoujem	(xxiii) ल्हाजेम
(xxiv) Lhouvun	(xxiv) ल्हौबुन
(xxv) Lupheng	(xxv) लुफेंग
(xxvi) Mangjel	(xxvi) मांजेल
(xxvii) Misao	(xxvii) मिसाउ
(xxviii) Riang	(xxviii) रिआंग
(xxix) Sairhem	(xxix) सैहैम
(xxx) Selnam	(xxx) सेल्मान
(xxxii) Singson	(xxxii) सिग्सन
(xxxiii) Sitlhou	(xxxiii) सितल्हो
(xxxiv) Sukte	(xxxiv) सुक्ते
(xxxv) Thado	(xxxv) थाडो
(xxxvi) Thangngeu	(xxxvi) थांग्यू
(xxxvii) Uibuh	(xxxvii) उइद
(xxxviii) Vaiphei	(xxxviii) व्हाइफे
8. Lakher	8. लाखेर

9. Man (Tai- speaking)

10. Any Mizo (Lushai) tribes

11. Karbi

12. Any Naga tribes

13. Pawi

14. Syntheng

15. Lalung

II. In the State of Assam including the Bodoland Territorial Areas District and excluding the autonomous districts of Karbi Anglong and North Cachar Hills:

1. Barmans in Cachar

2. Boro, Borokachari

3. Deori

4. Hojai

5. Kachari, Sonwal

6. Lalung

7. Mech

8. Miri

9. Rabha

10. Dimasa

11. Hajong

12. Singhpho

13. Khampti

14. Garo

9. मान (ताई बोलने वाली)

10. कोई मिजो (लुशाई) जनजातियां

11. करबी

12. कोई नागा जनजातियां

13 पावी

14. सिंतेंग

15. लालुंग

II. बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्रजिला सहित और कार्बी आंगलांग और उत्तरी कछार पहाड़ी स्वशासी जिलों को छोड़कर, असम राज्य में :-

1. कछार में वर्मन

2. बड़ो, बड़ो कछारी

3. ड्योरी

4. होजाई

5. कछारी, सोन्वाल

6. लालुंग

7. मेच

8. मिरि

9. राभा

10. डीमासा

11. हाजोंग

12. सिंघफों

13. खाम्पति

14. गारो

Bihar

1. Asur, Agaria
2. Baiga
3. Banjara
4. Bathudi
5. Bedia
6. *Omitted*
7. Binjhia
8. Birhor
9. Birjia
10. Chero
11. Chik Baraik
12. Gond
13. Gorait
14. Ho
15. Karmali
16. Kharia, Dhelki Kharia, Dudh
Kharia, Hill Kharia
17. Kharwar
18. Khond
19. Kisan, Nagesia
20. Kora, Mudi-Kora
21. Korwa
22. Lohara, Lohra
23. Mahli
24. Mal Paharia, Kumarbhag Paharia
25. Munda, Patar

बिहार

1. असुर, अगरिया
2. बेगा
3. बनजारा
4. बठुडी
5. बेदिया
6. हटा दिया है
7. बिंझिया
8. बिरहोर
9. विरजिया
10. चैरो
11. चिक बराइक
12. गोंड
13. गोराइत
14. हो
15. करमाली
16. खरिया, डेलकी खड़िया, दुध खड़िया, हिल खड़िया
17. खरवार
18. खोंड
19. किसान, नागेशिया
20. कोरा, मुडी-कोरा
21. कोरवा
22. लोहारा, लोहरा
23. माहली
24. माल पहरिया, कुमारभाग पहारिया
25. मुन्डा, पातार

26. Oraon, Dhangar (Oraon)

27. Parhaiya

28. Santal

29. Sauria Paharia

30. Savar

31. Kawar

32. Kol

33. Tharu

26. उरांव, धांगड़ (उरांव)

27. परहया

28. संथाल

29. सोरिया पहाडिया

30. सावर

31. कवार

32. कोल

33. थारू

Chhattisgarh

1. Agariya

2. Andh

3. Baiga

4. Bhaina

5. Bharia Bhumia, Bhuinhar Bhumia,
Bhumiya, Bharia, Bhuinya, Bhuiyan,
Bhuyan, Paliha, Pando

6. Bhattra

7. Bhil, Bhilala, Barela, Patelia

8. Bhil Mina

9. Bhunjia

10. Biar, Biyar

11. Binjhar

12. Birhul, Birhor

13. Damor, Damaria

14. Dhanwar, Dhanuhar, Dhanuwar

15. Gadaba, Gadba

छत्तीसगढ़

1. अगरिया

2. आंध

3. बैगा

4. भैना

5. भारिया भूमिया, भुईंहार भूमिया, भूमिया, भरिया, भूईया,
भूईयाँ, भूयां, पालिहा, पांडो, पंडो, पण्डो, पन्डो

6. भत्तरा

7. भील, भिलाला, बरेला, पटेलिया

8. भील मीना

9. भुंजिया

10. बियार, बीआर

11. बिंझवार

12. बिरहुल, बिरहोर

13. डामोर, डामरिया

14. धनवार, धनुहार, धनुवार

15. गडाबा, गडबा, गदबा

16. Gond, Arakh, Arrakh, Agaria, Asur, Abhuj Maria, Badi Maria, Bada Maria, Bhatola, Bhimma, Bhuta, Koilabhuta, Koliabhuti, Bhar, Bisonhorn Maria, Chota Maria, Dandami Maria, Dhuru, Dhurwa, Dhoba, Dhulia, Dorla, Gaiki, Gatta, Gatti, Gaita, Gond Gowari, Hill Maria, Kandra, Kalanga, Khatola, Koitar, Koya, Khirwar, Khirwara, Kucha Maria, Kuchaki Maria, Madia, Maria, Mana, Mannewar, Moghya, Mogia, Monghya, Mudia, Muria, Nagarchi, Nagwanshi, Ojha, Raj, SonjhariJhareka, Thatia, Thotya, Wade Maria, Vade Maria, Daroi

17. Halba, Halbi

18. Kamar

19. Karku

20. Kawar, Kanwar, Kaur, Cherwa, Rathia, Tanwar, Chattri

21. Khairwar, Kondar

22. Kharia

23. Kond, Kondh, Khond, Kandh

24. Kol

25. Kolam

26. Korku, Bopchi, Mouasi, Nihal, Nahul, Bondhi, Bondeya

27. Korwa, Hill Korwa, Kodaku

28. Majhi

29. Majhwar

30. Mawasi

16. गोंड, गोंड़, अरख, आरख, अगरिया, असुर, अबूझ मारिया, बड़ी मारिया, बडा मारिया, भटोला, भीम्मा, भूता, कोइलाभुता, कोलियाभुती, भार, बायसनहार्न मारिया, छोटा मारिया, दंडामी मारिया, धुरू, धुरवा, धोबा, धुलिया, डोरला, गायकी, गट्टा, गट्टी, गेटा, गोंड गोवारी, हिल मारिया, कंडरा, कलंगा, खटोला, कोईतर, कोया, खिरवार, खिरवारा, कुच मारिया, कुचाकी मारिया, माडिया, मारिया, माना, मन्नेवार, मोघ्या, मोगिया, मोंघ्या, मुडिया, मुरिया, नगारची, नागवंशी, ओझा, राज, सोन्झारी, झरेका, थाटिया, थोटया, वाडेमारिया, वडेमारिया, दरोई

17. हलबा, हलबी

18. कमार

19. कारकू

20. कवर, कंवर, कौर, चेरवा, राठिया, तनवर, छत्री

21. खैरवार, कोंदर

22. खरिया

23. कोंद, कोंध, खोंड, कांध

24. कोल

25. कोलम

26. कोरकू, बोपची, मोवसी, निहाल, नाहुल बौधी, बोडिया

27. कोरवा, पहाड़ी कोरवा, कोडाकू, कोड़ाकू

28. मांझी

29. मझवार

30. मवासी

- | | |
|---|--|
| 31. Munda | 31. मुंडा |
| 32. Nagesia, Nagasia, Kisan | 32. नगेसिया, नागासिया, किसान |
| 33. Oraon, Dhanka, Dhangad | 33. उरांव, धानका, धांगड़ |
| 34. Pao | 34. पाव |
| 35. Pardhan, Pathari, Saroti | 35. परधान, पथारी, सरोती |
| 36. Pardhi, Bahelia, Bahellia, Chita Pardhi, LangoliPardhi, Phans Pardhi, Shikari, Takankar, Takia [In (i) Bastar, Dantewara, Kanker, Raigarh, Jashpurnagar, Surguja and Korba district, (ii) Katghora, Pali, Kartala and Korba tahsils of Korba district, (iii) Bilaspur, Pendra, Kota and Takhatpur tahsils of Bilaspur district, (iv) Durg, Patan Gunderdehi, Dhamdha, Balod, Gurur and Dondilohara tahsils of Durg district, (v) Chowki, Manpur and Mohala Revenue Inspector Circles of Rajnandgon district, (vi) Mahasamund Saraipali and Basna tahsils of Mahasamund district, (vii) Bindra-NavagarhRajim and Deobhog tahsils of Raipur district, and (viii) Dhamtari, Kurud and Sihava tahsils of Dhamtari district] | 36. पारधी, बहेलिया, बहेल्लिया, चिता पारधी, लंगोली परधी, फांस पारधी, शिकारी, टाकनकार, टाकिया [(i) बस्तर, दंतेवाडा, कांकेर, रायगढ़, जशपुरनगर, सरगुजा और कोरिया जिले में (ii) कोरबा जिले की कटघोरा, पाली, करतला और कोरबा तहसीलों में (iii) बिलासपुर जिले की बिलासपुर, पेंडरा, कोटा, और तखतपुर तहसीलों में (iv)दुर्ग जिले की दुर्ग, पाटन, गुंडेरदही, धमधा, बालौद, गुरुर और डोंडीलोहारा तहसीलों में (V)राजनांदगांव गांव जिले के चौकी, मानपुर और मोहला राजस्व निरीक्षक सर्किलों में (vi)महासमुंद जिले की महासमुंद, सराईपाली और बसना तहसीलों में (Vii) रायपुर जिले की बिंद्रा-नवागढ़ राजिम और देवभोग तहसीलों में और (viii)धमतरी जिले की धमतरी, कुरुद और सिहावा तहसीलों में: |
| 37. Parja | 37. परजा |
| 38. Sahariya, Saharia, Seharria, Sehria, Sosia, Sor | 38. सहारिया, सहरिया, सेहरिया, सहेरिया, सोसिया, सोर |
| 39. Saonta, Saunta | 39. साओंता, सौंता |
| 40. Saur | 40. सौर |
| 41. Sawar, Sawara, Saunra, Saonra | 41. सवर, सवरा, सौरा, संवरा |

42.Sonr

42. सॉर

43. Binjhia

43. बिंझिया

Goa

गोवा

1. Dhodia
2. Dubla (Halpati)
3. Naikda (Talavia)
4. Siddi (Nayaka)
5. Varli
6. Kunbi
7. Gawda
8. Velip

1. धोडिया
2. दुबला (हलपति)
3. नायकड़ा (तलाविया)
4. सिद्दी (नायका)
5. वारली
6. कुन्बी
7. गावड़ा
8. वेलिप

Gujarat

गुजरात

1. Barda
2. Bavacha, Bamcha
3. Bharwad (in the Nesses of the forests of Alech, Barada and Gir)
4. Bhil, Bhil Garasia, Dholi Bhil, Dungri Bhil, Dungri Garasia, Mewasi Bhil, Rawal Bhil, Tadvi Bhil, Bhagalia, Bhilala, Pawra, Vasava, Vasave.
5. Charan (in the Nesses of the forests of Alech, Barada and Gir)
6. Chaudhri (in Surat and Valsad districts)
7. Chodhara

1. बर्डा
2. बावचा, बामचा
3. भरवाढ़ (अलेच्छ, गीर, बराढ़ाकेजंगलोंकेनेसोंमें)
4. भील, भीलगरासिया, धोलीभील, डुंगरीभील, डुंगरी, गरासिया, मेवासीभील, रावलभील, तडवीभील, भगालिया, भिलाला, पावड़ा, बसावा, बसावे
5. चारण (अलेच्छ, बराढ़ाऔरगीरकेजंगलोंकेनेसोंमें)
6. चौधरी (सूरतऔरबलसादजिलोंमें)
7. चौधरा

- | | |
|---|---|
| 8. Dhanka, Tadvi, Tetaria, Valvi | 8. धनक, तडवी, तेतारिया, वलवी |
| 9. Dhodia, Dhodi | 9. धोडिया, ढोडी |
| 10. Dubla, Talavia, Halpati | 10. दुबला, तलाविया, हलपति |
| 11. Gamit, Gamta, Gavit, Mavchi, Padvi | 11. गमित, गमता, गवित, मची, पदवी |
| 12. Gond, Rajgond | 12. गोंड, राजगोंड |
| 13. Kathodi, Katkari, Dhor Kathodi, Dhor
Katkari, Son Kathodi, Son Katkari | 13. कथोडी, कटकारी, ढोरकथोडी, ढोरकटकारी,
सोनकथोडी, सोनकटकारी |
| 14. Kokna, Kokni, Kukna | 14. कोकणा, कोकणी, कुक्णा |
| 15. <i>Omitted</i> | 15. हटादियागया |
| 16. Koli Dhor, Tokre Koli, Kolcha, Kolgha | 16. कोलीढोर, टोकरेकोली, कोल्चा, कोल्घा |
| 17. Kunbi (in the Dangs district) | 17. कुन्बी (डांग्सजिलेमें) |
| 18. Naikda, Nayaka, Cholivala Nayaka,
Kapadia Nayaka, Mota Nayaka, Nana
Nayaka | 18. नायकाडा, नायेक, चोलीवालानायक,
कपाडियानायक, मोटानायक, नानानायक |
| 19. Padhar | 19. पाधर |
| 20. <i>Omitted</i> | 20. हटादियागया |
| 21. Pardhi, Advichincher, Phanse Pardhi
(excluding Amreli, Bhavnagar,
Jamnagar, Junagadh, Kutch, Rajkot and
Surendranagar districts) | 21. पर्धी, अदविचिन्चेर, फानसेपर्धी (अमरेली, भावनगर,
जामनगर, जूनागढ़, कच्छ,
राजकोट और सुरेन्द्रनगर जिलोंको छोड़कर) |
| 22. Patelia | 22. पटेलिया |
| 23. Pomla | 23. पोमला |
| 24. Rabari (in the Nesses of the forests of
Alech, Barada and Gir) | 24. रबरी (अलेच्छ, बरादा और गीरके जंगलोंकेनेसोंमें) |
| 25. Rathawa | 25. राथवा |
| 26. Siddi, Siddi-Badshan (in Amreli,
Bhavnagar, Jamnagar, Junagadh,
Rajkot and Surendranagar districts) | 26. सिद्दी, सिद्दी-बादशान (अमरेली, भावनगर,
जामनगर, जूनागढ़, राजकोट और सुरेन्द्रनगर जिलोंमें) |
| 27. <i>Omitted</i> | 27. हटादियागया |
| 28. Varli | 28. वारली |
| 29. Vitola, Kotwalia, Barodia | 29. वितोलिया, कोटवालिया, बरोडिया, |

30. Bhil, Bhilala, Barela, Patelia

31. Tadvī Bhil, Bawra, Vasave,

32. Padvi.

30. भील, भिलाला, बरेला, पटेलिया

31. तदवीभील, बावरा, वसावे,

32. पडवि

Himachal Pradesh

1. Bhot, Bodh

2. Gaddi

3. Gujjar

4. Jad, Lamba, Khampa

5. Kanaura, Kinnara

6. Lahaula

7. Pangwala

8. Swangla

9. Beta, Beda

10. Domba, Gara, Zoba

11. Hattee of Trans Giri area of Sirmour district

हिमाचलप्रदेश

1. भोट ,बोढ़

2. गद्दी

3. गुज्जर

4. जाद ,लाम्बा ,खम्पा

5. कनौरा ,किन्नारा ,

6. लाहौला

7. पंगवाला

8. स्वांगला

9. बेटा ,बेडा

10. डोम्बा ,गारा ,जोबा

11. सिरमौर जिले के ट्रांसगिरि क्षेत्र का हाटी

Jammu & Kashmir

1. Bakarwal

2. Balti

3. Beda

4. Bot, Boto

5. Brokpa, Drokpa, Dard, Shin

6. Changpa

7. Gadda Brahmin

8. Gaddi

जम्मू और कश्मीर

1. बकरवाल

2. बाल्टी

3. बेडा

4. बोट, बोटो

5. ब्रोकपा, ड्रोकपा, दर्द, शिन

6. चंगपा

7. गद्दा ब्राह्मण

8. गद्दी

9. Garra	9. गर्ग
10. Gujjar	10. गूजर
11. Koli`	11. कोली
12. Mon	12. मोन
13. Paddari Tribe	13. पाडरी जनजाति
14. Pahari Ethnic Group	14. पहाड़ी जातीय समूह
15. Purigpa	15. पुरिगपा
16. Sippi	16. सिप्पी

Jharkhand

झारखण्ड

1. Asur, Agaria	1. असुर ,अगरिया
2. Baiga	2. बेगा
3. Banjara	3. बनजारा
4. Bathudi	4. बठुडी
5. Bedia	5. बेदिया
6. Binjhia	6. बिंझिया
7. Birhor	7. बिरहोर
8. Birjia	8. बिरजिया
9. Chero	9. चैरो
10. Chik Baraik	10. चिकबराइक
11. Gond	11. गोंड
12. Gorait	12. गोराइत
13. Ho	13. हो
14. Karmali	14. करमाली
15. Kharia, Dhelki Kharia, Dudh Kharia, Hill Kharia	15. खारिया ,ढेलकीखड़िया ,दूधखड़िया ,हिलखड़िया

16. Kharwar ,Bhogta, Deshwari, Ganjhu, Dautalbandi (Dwalbandi), Patbandi, Raut, Maajhia, Khairi (Kheri)	16. खरवार ,भोगता ,देशवारी ,गंजू ,दौतलबन्दी (द्वालबन्दी ,(पटबन्दी ,राउत ,माझिया ,खैरी) खैरी(
17. Khond	17. खोंड
18. Kisan, Nagesia	18. किसान ,नागेसिया
19. Kora, Mudi-Kora	19. कोरा ,मुडी-कोरा
20. Korwa	20. कोरवा
21. Lohra	21. लोहरा
22. Mahli	22. माहली
23. Mal Paharia, Kumarbhag Paharia	23. मालपहारिया ,कुमारभागपहारिया
24. Munda, Patar, Tamaria (Tamadia)	24.मुण्डा ,पतार ,तमरिया) तमड़िया(
25. Oraon, Dhangar (Oraon)	25. उरांव ,ढांगर) उरांव(
26. Parhaiya	26. परहैया
27. Santal	27. संताल
28. Sauria Paharia	28. सौरियापहाड़िया
29. Savar	29.सावर
30. Bhumij	30. भूमिज
31. Kavar	31. कवार
32. Kol	32. कोल
33. Puran	33.पुरान

Karnataka

1. Adiyana
2. Barda
3. Bavacha, Bamcha
4. Bhil, Bhil Garasia Dholi Bhil, Dungri Bhil, Dungri Garasia, Mewasi Bhil, Rawal Bhil, Tadvi Bhil, Bhagalia, Bhilala, Pawra, Vasava, Vasave
5. Chenchu, Chenchwar
6. Chodhara
7. Dubla, Talavia, Halpati
8. Gamit, Gamta, Gavita, Mavchi, Padvi, Valvi
9. Gond, Naikpod, Rajgond
10. Gowdalu
11. Hakkipikki
12. Hasalaru
13. Irular
14. Iruliga
15. Jenu Kuruba
16. Kadu Kuruba, Betta-Kuruba
17. Kammara (in South Kanara district and Kollegal taluk of Mysore district)
18. Kaniyan, Kanyan (in Kollegal taluk of Mysore district)

कर्नाटक

1. अदियन
2. बर्डा
3. बवचा, बम्चा
4. भील, भीलगरासिया, धोलीभील, डुंगरीभील, डुंगरीगरासिया, मेवासीभील, रावलभील, तड़वीभील, भगालियाभिलाला, पवरा, वासव, वासवे
5. चेचू, चेंचवार
6. चोधारा
7. दुबला, तालाविया, हलपति
8. गामिट, गमटा, गावित, मावचि, पदवी, वाल्वी
9. गोंड, नायकपोड, राजगोंड
10. गोव्डालू
11. हक्कीपिककी
12. हासालारू
13. इरूलर
14. इरुलिगा
15. जेनुकुरुबा
16. काडूकुरुबा, बेट्टा-कुरुबा
17. कम्मर (दक्षिणी कनारा जिला और मैसूर जिले के कोल्लेगाल तालुक में)
18. कनियान, कन्यान (मैसूर जिले के कोल्लेगाल तालुक में)

19. Kathodi, Katkari, Dhor Kathodi, Dhor Katkari, Son Kathodi, Son Katkari	19. काथोडी, काटकारी, ढोर कथोडी, ढोर काटकारी, सोन कथोडी, सोन काटकारी
20. Kattunayakan	20. काट्टुनायकन्
21. Kokna, Kokni, Kukna	21. कोंकण, कोंकणी, कुक्णा
22. Koli Dhor, Tokre Koli, Kolcha, Kolgha	22. कोलीधोर, टोकरे कोली, कोल्चा, कोल्घा
23. Konda Kapus	23. कोंडा कापूस
24. Koraga	24. कोरग
25. Kota	25. कोटा
26. Koya, Bhine Koya, Rajkoya	26. कोया, भिने कोया, राजकोया
27. Kudiya, Melakudi	27. कुडिया, मेलकुडी
28. Kuruba (in Coorg district)	28. कुरूब (कुर्ग जिले में)
29. Kurumans	29. कुरूमान
30. Maha Malasar	30. महा मालासार
31. Malaikudi	31. मलाईकुडी
32. Malasar	32. मालासार
33. Malayekandi	33. मालायेकान्डी
34. Maleru	34. मालेरू
35. Maratha (in Coorg district)	35. मराठा (कुर्ग जिले में)
36. Marati (in south Kanara district)	36. मराटी (दक्षिणी कनारा जिले में)
37. Meda, Medara, Medari, Gauriga, Burud	37. मेडा, मेदार, मेडारी, गौरिगा, बुरुद
38. Naikda, Nayaka (including Parivara and Talawara), Cholivala Nayaka, Kapadia Nayaka, Mota Nayaka, Nana Nayaka, Naik, Nayak, Beda, Bedar, and Valmiki.	38. नायकडा, नायक (जिसके अंतर्गत परिवारा और तलवारा भी है), चौलीवाला नायका, कपाडिया नायक, मोटा नायक, नाना नायक, नाईक, नायक, बेडा, बेडर और बाल्मीकि
39. Palliyan	39. पल्लियान
40. Paniyan	40. पानियान
41. Pardhi, Advichincher, Phanse Pardhi, Haranshikari	41. पार्धी, अडविचिन्चेर, पनसे पार्धी, हरनशिकारी
42. Patelia	42. पटेलिया

43. Rathawa	43. राथावा
44. Sholaga	44. शोलगा
45. Soligaru	45. सोलीगारू
46. Toda	46. तोडा
47. Varli	47. वरली
48. Vitolia, Kotwalia, Barodia	48. वितोलिया, कोतवालिया बारोडिया
49. Yerava	49. येरावा
50. Siddi (in Belagavi, Dharwad and Uttar Kannada districts)	50. सिद्दी (बेलागवी, धारवाड़ और उत्तर कन्नड़ जिले में)

Kerala

1. Adiyam
2. Arandan, Aranadan
3. Eravallan
4. Hill Pulaya, Mala Pulayan, Kurumba Pulayan, Karavazhi Pulayan, Pamba Pulayan
5. Irular, Irulan
6. Kadar, Wayanad Kadar
7. *Omitted*
8. Kanikaran, Kanikkar
9. Kattunayakan
10. Kochuvelan
11. *Omitted*
12. *Omitted*
13. Koraga
14. *Omitted*
15. Kudiya, Melakudi
16. Kurichchan, Kurichiyam
17. Kurumans, Mulla Kuruman, Mulla Kuruman, Mala Kuruman
18. Kurumbas, Kurumbar, Kurumban
19. Maha Malasar
20. Malai Arayan, Mala Arayan
21. Malai Pandaram
22. Malai Vedan, Malavedan

केरल

1. आडियन्
2. अरांडन्, अरांडन्
3. अरावालन्
4. हिल पुलया, माला पुलयान, कुरूम्बा पुलयान, कारावाजी पुलयान, पम्बा पुलयान
5. इरूलर्, इरूलन्
6. कादर, वयनादकादर
7. हटा दिया गया
8. कणिककारन्, कणिककर्
9. काट्टुनायकन्
10. कोचुवेलान
11. हटा दिया गया
12. हटा दिया गया
13. कोरग
14. हटा दिया गया
15. कुडीया, मेलाकुडी
16. करचिचान्, कुरिचियान
17. कुरूमन्, मुल्लु कुरूमन, मुल्लाकुरूमन, माला कुरूमन
18. कुरूम्बा, कुरूम्बर, कुरूम्बन
19. महा मालासार
20. मलय अर्षन, माला अरयन
21. मलय पंडारम्
22. मलवेडन, मालावेडन

23. Malakkuravan	23. मलकुर्वन
24. Malasar	24. मालासार
25. Malayan, Nattu Malayan, Konga Malayan (excluding the areas comprising the Kasargode, Connanore, Wayanad and Kozhikode districts)	25. मलयन, नट्टू मलयन, कोंगा मलयन, (कासरगौडे, कन्नोर, वयानाद और कोजीकोडे जिलों में समाविष्ट क्षेत्रों को छोड़कर)
26. Malayarayar	26. मलयरयर
27. Mannan (to be spelt in Malayalam script in parenthesis)	27. मनान् (कोष्ठक में मलायम लिपि में लिखा जाए)
28. Marati (of the Hosdurg and Kasargod Taluks of Kasargod District)	28. माराटि (कासरगोड जिले के होसदुर्ग और कासरगोड तालुक)
29. Muthuvan, Mudugar, Muduvan	29. मुतुवान, मुदुगर, मुदुवन
30. Palleyan, Palliyan, Palliyar, Paliyan	30. पल्लेयान, पल्लियान, पल्लियार, पालियान
31. Omitted	31. हटा दिया गया
32. Omitted	32. हटा दिया गया
33. Paniyan	33. पाणियन्
34. Ulladan, Ullatan	34. उल्लाडन, उल्लातान
35. Uraly	35. उरालि
36. Mala Vettuvan (in Kasargode and Kannur districts)	36. मालावेटुवन (कासरगोडे और कन्नूर जिलों में)
37. Ten Kurumban, Jenu Kurumban	37. तेनकुरुम्बन, जेनुकुरुम्बन
38. Thachanadan, Thachanadan Moopan	38. थाचानाडन, थाचानाडन, मूपन
39. Cholanaickan	39. चोलानाइकन
40. Mavilan	40. माविलन
41. Karimpalan	41. करीमपालन
42. Vetta Kuruman	42. वेट्टा कुरुमन
43. Mala Panickar	43. माला पनिकर

Ladakh

1. Bakarwal
2. Balti
3. Beda
4. Bot, Boto
5. Brokpa, Drokpa, Dard, Shin
6. Changpa
7. Gaddi `
8. Garra
9. Gujjar
10. Mon
11. Purigpa
12. Sippi

Madhya Pradesh

1. Agariya
2. Andh
3. Baiga
4. Bhaina
5. Bharia Bhumia, Bhuinhar Bhumia,
Bhumiya, Bharia, Paliha, Pando
6. Bhattra
7. Bhil, Bhilala, Barela, Patelia
8. Bhil Mina
9. Bhunjia
10. Biar, Biyar

लद्दाख

1. बकरवाल
2. बाल्टी
3. बेडा
4. बोट, बोटो
5. ब्रोकपा, ड्रोकपा, दर्द, शिन
6. चंगपा
7. गद्दी
8. गर्रा
9. गूजर
10. मोन
11. पुरिगपा
12. सिप्पी

मध्य प्रदेश

1. अगरिया
2. आंध
3. बैगा
4. भैना
5. भारिया, भूमिया, भुईहार, भुमिया, भूमिया, भारिया,
पालिहा, पांडो
6. भत्तरा
7. भील, भिलाला, बरेला, पटेलिया
8. भीलमीना
9. भुंजिया
10. बियार, बीआर

- | | |
|---|---|
| 11. Binjhar | 11. बिझवार |
| 12. Birhul, Birhor | 12. बिरहुल, बिरहोर |
| 13. Damor, Damaria | 13. डामोर, डामरिया |
| 14. Dhanwar | 14. धनवार |
| 15. Gadaba, Gadba | 15. गडाबा, गडबा |
| 16. Gond, Arakh, Arrakh, Agaria, Asur, Badi Maria, Bada María, Bhatola, Bhimma, Bhuta, Koilabhuta, Koliabhuti, Bhar, Bisonhorn Maria, Chota Maria, Dandami Maria, Dhuru, Dhurwa, Dhoba, Dhulia, Dorla, Gaiki, Gatta, Gatti, Gaita, Gond Gowari, Hill Maria, Kandra, Kalanga, Khatola, Koitar, Koya, Khirwar, Khirwara, Kucha Maria, Kuchaki Maria, Madia, Maria, Mana, Mannewar, Moghya, Mogia, Monghya, Mudia, Muria, Nagarchi, Nagwanshi, Ojha, Raj, SonjhariJhareka, Thatia, Thotya, Wade Maria, Vade Maria, Daroi | 16. गोंड, अरख, आरख, अगरिया, असुर, बड़ी मारिया, बड़ामारिया, भटोला, भीम्मा, भूता, कोइलाभुता, कोलियाभुती, भार, बायसनहार्न मारिया, छोटामारिया, दंडामी मारिया, धुरू, धुरवा, धोबा, धुलिया, डोरला, गायकी, गट्टा, गट्टी, गैटा, गोंड गोवारी, हिल मारिया, कंडरा, कलंगा, खटोला, कोइतर, कोया, खिरवार, खिरवारा, कुच मारिया, कुचाकी मारिया, माडिया, मारिया, माना, मन्नेवार, माघया, मोगिया, मोंघ्या, मुडिया, मुरिया, नगारची, नागवंशी, ओझा, राज, सोन्झारी, झरेका, थाटिया, थोट्या, वाडेमारिया, वडेमारिया, दरोई |
| 17. Halba, Halbi | 17. हलबा, हलबी |
| 18. Kamar | 18. कमार |
| 19. Karku | 19. कारकू |
| 20. Kawar, Kanwar, Kaur, Cherwa, Rathia, Tanwar, Chattri | 20. कवर, कंवर, कौर, चेरवा, राठिया, तनवर, छत्री |
| 21. <i>Omitted</i> | 21. विलोपित कर दिया गया |
| 22. Khairwar, Kondar | 22. खैरवार, कोंदर |
| 23. Kharia | 23. खरिया |
| 24. Kondh, Khond, Kandh | 24. कोंध, खोंड, कांध |
| 25. Kol | 25. कोल |
| 26. Kolam | 26. कोलम |

- | | |
|--|---|
| 27. Korku, Bopchi, Mouasi, Nihal, Nahul, Bondhi, Bondeya | 27. कोरकू, बोपची, मोवसी, निहाल, नाहुल, बौंधी, बोडियां |
| 28. Korwa, Kodaku | 28. कोरवा, कोडाकू |
| 29. Majhi | 29. मांझी |
| 30. Majhwar | 30. मझवार |
| 31. Mawasi | 31. मवासी |
| 32. <i>Omitted</i> | 32. विलोपित कर दिया गया |
| 33. Munda | 33. मुंडा |
| 34. Nagesia, Nagasia | 34. नगेसिया, नागासिया |
| 35. Oraon, Dhanka, Dhangad | 35. उरांव, धानका, धनगढ़ |
| 36. Panika [in (i) Chhatarpur, Panna, Rewa, Satna, Shahdol, Umaria, Sidhi and Tikamgarh districts, and (ii) Sevda and Datia Tehsils of Datia district] | 36. पनिका [(i) छतरपुर, पन्ना, रीवां, सतना, शहडोल, उमरिया, सीधी और टीकमगढ़ जिलों में और (ii) दतिया जिले की सेवदा और दतिया तहसीलों में] |
| 37. Pao | 37. पाव |
| 38. Pardhan, Pathari, Saroti | 38. परधान, पथारी, सरौती |
| 39. <i>Omitted</i> | 39. विलोपित कर दिया गया |
| 40. Pardhi, Bahelia, Bahellia, Chita Pardhi, Langoli Pardhi, Phans Pardhi, Shikari, Takankar, Takia [In (i) Chhindwara, Mandla, Dindori and Seoni districts, (ii) Baihar tehsil of Balaghat district, (iii) Betul, Bhainsdehi and Shahpur tahsils of Betul district, (iv) Patan tahsil and Sihora and Majholi blocks of Jabalpur district, (v) Katni (Murwara) and Vijaya Raghogarh tahsils and Bahoriband and Dhemerkheda blocks of Katni district, (vi) Hoshangabad, Babai, Sohagpur, Pipariya and Bankhedi tahsils and Kesla block of Hoshangabad district, (vii) Narsinghpur | 40. पारधी, बहेलिया, बहेल्लिया, चितापारधी, लंगोलीपारधी, फांसपारधी, शिकारी, टाकनकार, टाकिया [(i) छिंदवाड़ा, मंडला, डिंडोरी और सिओनी जिलों में, (ii) बालाघाट जिले की बैहर तहसील में (iii) बैतूल जिले की बैतूल, भैंसदेही और शाहपुर तहसीलों में, (iv) जबलपुर जिले की पाटन तहसील और सिहोरा तथा मझोली खंडों में, (v) कटनी जिले की कटनी (मुंडरवारा) और विजयाराघौगढ़ तहसीलों और बहोरीबंद तथा डीमर खेड़ा खंडों में, (vi) होशंगाबाद जिले की होशंगाबाद, बाबई, सोहागपुर, पिपरिया और बनखेड़ी तहसीलों तथा केसला खंड में, (vii) नरसिंहपुर |

district, and (viii)Harsud tahsil of
Khandwa district]

41. Parja
42. Sahariya, Saharia, Seharia, Sehria,
Sosia, Sor
43. Saonta, Saunta
44. Saur
45. Sawar, Sawara
46. Sonr

जिले में और (viii) खंडवा जिले की हरसुद
तहसील में]

41. परजा
42. सहारिया, सहरिया, सेहरिया, सहरिया, सोसिया,
सोर
43. साओंता, सोंता
44. सौर
45. सवर, सवरा
46. सोंर

Maharashtra

1. Andh
2. Baiga
3. Barda
4. Bavacha, Bamcha
5. Bhaina
6. Bharia Bhumia, Bhuinhar Bhumia,
Pando
7. Bhattra
8. Bhil, Bhil Garasia, Dholi Bhil, Dungri
Bhil, Dungri Garasia, Mewasi Bhil,
Rawal Bhil, Tadvi Bhil, Bhagalia,
Bhilala, Pawra, Vasava, Vasave
9. Bhunjia
10. Binjhwar
11. Birhul, Birhor
12. *Omitted*
13. Dhanka, Tadvi, Tetaria, Valvi

महाराष्ट्र

1. आंध
2. बैगा
3. बर्डा
4. बावचा, बामचा
5. भैना
6. भारिआ, भूमिया, भुईंहार- भूमिया, पान्डों
7. भतरा
8. भील, भील गरसिया, धोली भील, डुंगरी भील,
डुंगली गरसिया, मेवासी भील, रावल भील, तडवी
भील, भगालिया, भिलाला, पावरा, वसावा, वसावे
9. भूंजिया
10. बिंझवार
11. बिरहूल, बिरहोर
12. हटा दिया गया
13. धाणका, तडवी, तेतारिया, वलवी

- | | |
|---|---|
| 14. Dhanwar | 14. धनवार |
| 15. Dhodia | 15. धोडिया |
| 16. Dubla, Talavia, Halpati | 16. दुबला, तालविवा, हलपति |
| 17. Gamit, Gamta, Gavit, Mavchi, Padvi | 17. गामित, गामता, गावीत, मावचि, पडवि |
| 18. Gond, Rajgond, Arakh, Arrakh, Agaria, Asur, Badi Maria, Bada Maria, Bhatola, Bhimma, Bhuta, Koilabhuta, Koilabhuti, Bhar, Bisonhorn Maria, Chota Maria, Dandami Maria, Dhuru, Dhurwa, Dhoba, Dhulia, Dorla, Gaiki, Gatta, Gatti, Gaita, Gond Gowari, Hill Maria, Kandra, Kalanga, Khatola, Koitar, Koya, Khirwar, Khirwara, Kucha Maria, Kuchaki Maria, Madia, Maria, Mana, Mannewar, Moghya, Mogia, Monghya, Mudia, Muria, Nagarchi, Naikpod, Nagwanshi, Ojha, Raj, Sonjhari Jhareka, Thatia, Thotya, Wade Maria, Vade Maria | 18. गोंड, राजगोंड, अरख, आरखा, अगारिया, असुर, बड़ी मारिया, बड़ा मारिया, भटोला, भीमा, भुता, कोईलाभुता, कोईलाभुती, भार, बिसीनहान मारिया, छोटा मारिया, दडामी मारिया, धुरू, धरवा, धोबा, धुलिया, डोरला, कैकी, गट्टा, गट्टी, गैटा, गोंडगोवारी, हिल मारिया, कंडरा, कलगा, खटोला, कोइतर, कोया, खिरवार, खिरवारा, कुचा मारिया, कुचाकी मारिया, मढ़िया, मारिया, माना, मन्नेवार, मोघया, मोगिया, मौँघया, मुदिया, मुरिया, नगारची, नायकपाड, नागवंशी, ओझा, राज, सोन्धारी, झरेकाथाटिया, थोटया, वाडेमारिया, वाडेमारिया |
| 19. Halba, Halbi | 19. हलवा, हलवी |
| 20. Kamar | 20. कमार |
| 21. Kathodi, Katkari, Dhor Kathodi, Dhor Kathkari, Son Kathodi, Son Katkari | 21. काथोडि, कातकारी, ढोरकाथोडी, ढोरकातकारी, सोनकाथोडी, सोनकातकारी |
| 22. Kawar, Kanwar, Kaur, Cherwa, Rathia, Tanwar, Chattri | 22. कवर, कंवर, कौर, चेरवा, राठिया, तनवर, छत्री |
| 23. Khairwar | 23. खैरवार |
| 24. Kharia | 24. खड़िया |
| 25. Kokna, Kokni, Kukna | 25. कोकणा, कोकणी, कुकणा |
| 26. Kol | 26. कोल |
| 27. Kolam, Mannervarlu | 27. कोलाम, मन्नेरवरलू |
| 28. Koli Dhor, Tokre Koli, Kolcha, Kolgha | 28. कोली ढोर, टोकरे कोली, कोलचा, कोलघा |
| 29. Koli Mahadev, Dongar Koli | 29. कोली महादेव, डोंगर कोली |

- | | |
|---|--|
| 30. Koli Malhar | 30. कोली मल्हार |
| 31. Kondh, Khond, Kandh | 31. कौंध, खौंड, कांध |
| 32. Korku, Bopchi, Mouasi, Nihal, Nahul,
Bondhi, Bondeya | 32. कौरकू, बोंपची, मौवासी, निहाल, नाहुल, बोधी,
बौधया |
| 33. Koya, Bhine Koya, Rajkoya | 33. कोया, भिन्नेकोया, राजकोया |
| 34. Nagesia, Nagasia | 34. नगेसिया, नगासिया |
| 35. Naikda, Nayaka, Cholivala Nayaka,
Kapadia Nayaka, Mota Nayaka, Nana
Nayaka | 35. नायकडा, नायक, नायका, चोलीवाला, नायक,
कपाडिया नायक, मोटा नायक, नाना नायक |
| 36. Oraon, Dhangad | 36. औरांव, धनगड |
| 37. Pardhan, Pathari, Saroti | 37. परधान, पथारी, सरौती |
| 38. Pardhi, Advichincher, Phans Pardhi,
Phanse Pardhi, Langoli Pardhi, Bahelia,
Bahellia, Chita Pardhi, Shikari,
Takankar, Takia | 38. पारधी, अडविचिंचेर, फंसपारधी, लंगोली पारधी,
बहेलिया, बहेल्लिया, चित्ता पारधी, शिकारी,
टाकनकार, टाकिया |
| 39. Parja | 39. परजा |
| 40. Patelia | 40. पटेलिया |
| 41. Pomla | 41. पीमला |
| 42. Rathawa | 42. राथवा |
| 43. Sawar, Sawara | 43. सावर, सावरा |
| 44. Thakur, Thakar, Ka Thakur, Ka Thakar,
Ma Thakur, Ma Thakar | 44. ठाकुर, ठाकर, का-ठाकुर, का-ठाकर, मा-ठाकुर,
मा-ठाकार |
| 45. <i>Omitted</i> | 45. हटा दिया गया |
| 46. Varli | 46. वारली |
| 47. Vitolia, Kotwalia, Barodia | 47. विटोलिया, कोतवालिया, बरोडिया |

Manipur

1. Aimol
2. Anal
3. Angami
4. Chiru
5. Chothe
6. Gangte
7. Hmar
8. Kabui, Inpui, Rongmei
9. Kacha Naga, Liangmai, Zeme
10. Koirao, Thangal
11. Koirang
12. Kom
13. Lamgang
14. Mao
15. Maram
16. Maring
17. Any Mizo (Lushai) Tribes
18. Monsang
19. Moyon
20. Paite
21. Purum
22. Ralte
23. Sema
24. Simte
25. Suhte
26. Tangkhul
27. Thadou
28. Vaiphei

मणिपुर

1. आयमोल
2. एनाल
3. अंगामी
4. चिरु
5. चौथे
6. गंगते
7. हमार
8. काबुई, इनपुई, रोंगमेई
9. कच्चा नागा, लियांगमई, जेमे
10. कोईराओ, थंगल
11. कोयंग
12. कोम
13. लैमगैंग
14. माओ
15. मराम्
16. मैरिंग
17. कोईमीजो (लुसाई) जनजातियां
18. मोन्सैंग
19. मायोन
20. पाइटे
21. पुरुम
22. राल्टे
23. सेमा
24. सिम्टे
25. सुहटे
26. तेंगखुल
27. थाडो
28. व्हाइफै

29. Zou	29. जाओ
30. Poumai Naga	30. पउमेइनागा
31. Tarao	31. तराओ
32. Kharam	32. खरम
33. Any Kuki tribes.	33. कोई कुकी जनजाति
34. Mate	34. मेट

Meghalaya

मेघालय

1. Chakma	1. चाक्कमा
2. Dimasa, Kachari	2. डिमासा ,कछारी
3. Garo	3. गारो
4. Hajong	4. हाजंग
5. Hmar	5. हमार
6. Khasi, Jaintia, Synteng, Pnar, War, Bhoi, Lyngngam	6. खासी ,जैन्तिया ,सिन्तेंग ,पनार ,वार ,भोई ,लिंगाम
7. Any Kuki tribes, including:-	7. कोई कुकी जनजातियां जिनके अंतर्गत निम्नलिखित भी हैं:-
i. Biate, Biete	i. बियाते,बियेते
ii. Changsan	ii. चंगसान
iii. Chongloi	iii. चंगलोई
iv. Doungel	iv. दौगेल
v. Gamalhou	v. गमल्हौ
vi. Gangte	vi. गंगते
vii. Guite	vii. गुइते
viii. Hanneng	viii. हैन्नंग
ix. Haokip, Haupt	ix. हौकिप ,हैपित
x. Haolai	x. हौलाई

xi.	Hengna	xi.	हेंगना
xii.	Hongsungh	xii.	हौनसुघ
xiii.	Hrangkhwal, Rangkhoh	xiii.	ह्राम्खोवाल, रंग्खोल
xiv.	Jongbe	xiv.	जंग्बे
xv.	Khawchung	xv.	ख्वौचंग
xvi.	Khawathlang, Khothalong	xvi.	ख्वोत्लंग, खोतालंग
xvii.	Khelma	xvii.	खेलमा
xviii.	Kholhou	xviii.	खाल्हु
xix.	Kipgen	xix.	किपगेन
xx.	Kuki	xx.	कूकी
xxi.	Lengthang	xxi.	लेंथांग
xxii.	Lhangum	xxii.	ल्हांगम
xxiii.	Lhoujem	xxiii.	ल्हाजम
xxiv.	Lhouvun	xxiv.	ल्होबुन
xxv.	Lupheng	xxv.	लुफेंग
xxvi.	Mangjel	xxvi.	मांजेल
xxvii.	Misao	xxvii.	मिसाऊ
xviii.	Riang	xviii.	रियांग
xxix.	Sairhem	xxix.	सैरहैम
xxx.	Selnam	xxx.	सेल्नाम
xxxii.	Singson	xxxii.	सिम्सन
xxxiii.	Sitlhou	xxxiii.	सितल्हौ
xxxiv.	Sukte	xxxiv.	सुक्ते
xxxv.	Thado	xxxv.	थादो
xxxvi.	Thangngeu	xxxvi.	थांगन्यू
xxxvii.	Uibuh	xxxvii.	उइबू
xxxviii.	Vaiphei	xxxviii.	व्हाइफै
8.	Lakher	8.	लाखेर
9.	Man (Tai Speaking)	9.	मान (ताई बोलने वाली)
10.	Any Mizo (Lushai) tribes	10.	कोईमिजो (लुसाई) जनजातियां

11. Mikir	11. मिकिर
12. Any Naga tribes	12. कोई नागा जनजातियां
13. Pawi	13. पावी
14. Synteng	14. सिन्तेंग
15. Boro Kacharis	15. बोरो कचरिस
16. Koch	16. कोच
17. Raba, Rava	17. राबा, रावा

Mizoram

मिजोरम

1. Chakma	1. चाकमा
2. Dimasa (Kachari)	2. डिमासा (कछारी)
3. Garo	3. गारो
4. Hajong	4. हाजंगू
5. Hmar	5. हमार
6. Khasi and Jaintia (including Khasi, Synteng or Pnar, War, Bhoi or Lyngngam)	6. खासी और जैन्तिया (खासी, सिन्तेंग या प्नार, वार, भोइ या लिंगाम सहित)
7. Any Kuki tribes, including: -	7. कोई कुकी जनजातियां जिनके अंतर्गत निम्नलिखित भी हैं :-
i. Biate or Biete	i. बियाते या बियेते
ii. Changsan	ii. चांगसान
iii. Chongloi	iii. चंगलोई
iv. Doungel	iv. दौंगेल
v. Gamalhou	v. गमाल्हौ
vi. Gangte	vi. गंगते
vii. Guite	vii. गुइते
viii. Hanneng	viii. हैन्नेंग
ix. Haokip or Haupt	ix. हौकिप या हौपित
x. Haolai	x. होलाई

xi. Hengna	xi. हेंगना
xii. Hongsungh	xii. होंगसुंध
xiii. Hrangkhwal or Rangkhoh	xiii. होंगखवाल या रेंगखोल
xiv. Jongbe	xiv. जंग्बे
xv. Khawchung	xv. खावचुंग
xvi. Khawathlang or Khothalong	xvi. खावथालंग या खोथालंग
xvii. Khelma	xvii. खेलमा
xviii. Kholhou	xviii. खोल्हु
xix. Kipgen	xix. किपोन
xx. Kuki	xx. कुकी
xxi. Lengthang	xxi. लेंगयांग
xxii. Lhangum	xxii. लहांगम
xxiii. Lhoujem	xxiii. ल्होजम
xxiv. Lhouvun	xxiv. ल्होबुन
xxv. Lupheng	xxv. लुफेंग
xxvi. Mangjel	xxvi. मांजेल
xxvii. Missao	xxvii. मिसाऊ
xviii. Riang	xviii. रियांग
xxix. Sirphem	xxix. सैरहेम
xxx. Selnam	xxx. सेलनाम
xxxii. Singson	xxxii. सिंगसन
xxxiii. Sitlhou	xxxiii. सितल्हौ
xxxiv. Sukte	xxxiv. सुक्ते
xxxv. Thado	xxxv. थादो
xxxvi. Thangngeu	xxxvi. थांगन्यू
xxxvii. Uibuh	xxxvii. उइबु
xxxviii. Vaiphei	xxxviii. वाइफै
8. Lakher	8. लाखेर
9. Man (Tai-Speaking)	9. मान (ताई बोलने वाले)
10. Any Mizo (Lushai) tribes	10 कोई मिजो (लुशाई) जनजातियां

11. Mikir
12. Any Naga tribes.
13. Pawi
14. Synteng.
15. Paite

11. मिक्किर
12. कोई नागा जनजातियां
13. पावी
14. सिंतेंग.
15. पाइते

Nagaland

1. Naga
2. Kuki
3. Kachari
4. Mikir
5. Garo

नागालैंड

1. नागा
2. कुकी
3. कछारी
4. मिक्किर
5. गारो

Odisha

1. Bagata, Bhakta
2. Baiga
3. Banjara, Banjari
4. Bathudi, Bathuri
5. Bhattada, Dhotada, Bhotra, Bhatra, Bhattara, Bhotora, Bhatara
6. Bhuiya, Bhuyan, Pauri Bhuyan, Paudi Bhuyan
7. Bhumia
8. Bhumij, Teli Bhumij, Haladipokhria Bhumij, Haladi Pokharia Bhumija, Desi Bhumij, Desia Bhumij, Tamaria Bhumij, Tamodia Bhumij, Tamudia Bhumij, Tamundia Bhumij, Tamulia

ओडिशा

1. बागडा, भक्त
2. बैगा
3. बणजारा, वणजारी
4. वाथुडी, बथूरी
5. भौत्तडा, धोत्तडा, भोतरा, भातरा, भट्टारा, भोटोरा, भतरा
6. भुइया, भूयां, पाउडि भूयां, पाउडि भूयां
7. भूमिआ
8. भूमिज, तेली भूमिज, हलादीपोखड़िया भूमिज, हलादी पोखड़िया भूमिजा, देसी भूमिज, देसिया भूमिज, तमारिया भूमिज, तामडिया भूमिज, तामुडिया भूमिज, तामुंडिया भूमिज, तामुलीया भूमिज, तामाडिया भूमिज, तामाडिया, तामारिआ, तामुडिया

Bhumij, Tamadia Bhumij, Tamadia, Talaria, Tamudia	
9. Bhunjia, Chuktia Bhunjia	9. भुन्जिया, चुकटिआ भुन्जिया
10. Binjhal, Binjhwar	10. बिंजाल, बिंझवार
11. Binjhia, Binjhoa	11. बिंझिआ, बिंझोआ
12. Birhor	12. बीरहोर
13. Bondo Poraja, Bonda Paroja, Banda Paroja, Banda Paraja, Bonda Paraja, Bondo, Bonda, Banda	13. बोंडो पोरजा, बोंड परजा, बांडा परजा, बंडा परजा, बंडा परजा, बंडा, बंडा, बंडा
14. Chenchu	14. चेन्चू
15. Dal	15. दाल
16. Desua Bhumij	16. देसुआ भूमिज
17. Dharua, Dhuruba, Dhurva, Durua, Dhurua, Dhurava	17. धारूआ, धुरूबा, धुर्वा, दुरूआ, धुरुआ, धुरवा
18. Didayi, Didai Paroja, Didai	18. दिदयी, दीदाई परजा, दीदाई
19. Gadaba, Bodo Gadaba, GutobGadaba, Kapu Gadaba, Ollara Gadaba, Parenga Gadaba, Sano Gadaba	19. गादबा, बोदो गादबा, गुतोब गादबा, कापु गादबा, ओलारा गादबा, पेरेंगा गादबा, सेनो गादबा
20. Gandia	20. गांडिया
21. Ghara	21. धारा
22. Gond, Gondo, Rajgond, Maria Gond, Dhur Gond	22. गोंड, गोंडो, राजगोंड, मारिया गोंड, धुर गोंड
23. Ho	23. हो
24. Holva	24. होलवा
25. Jatapu	25. जातपु
26. Juang	26. जुआंग
27. Kandha Gauda	27. कंध गोड
28. Kawar, Kanwar, Kaur, Kunwar, Kaonr, Kuanr, Konwar, Kuanar, Kaanr, Koanr, Kuanwar	28. कावार, कनवार, कउर, कुँवर, कुँवर, कुँवर, कंवर, कुँवर, कअंर, कअंर, कुँवर

29. Kharia, Kharian, Berga Kharia,
Dhelki Kharia, Dudh Kharia, Erenga
Kharia, Munda Kharia, Oraon Kharia,
Khadia, Pahari Kharia

30. Kharwar

31. Khond, Kond, Kandha, Kandha
Kumbhar, NanguliKandha, Sitha
Kandha, Kondh, Kui, Kui (Kandha),
Buda Kondh, Bura Kandha, Desia
Kandha, Dungaria Kondh, Kutia
Kandha, Kandha Gauda, Muli Kondh,
Malua Kondh, PengoKandha, Raja
Kondh, Raj Khond

32. Kisan, Nagesar, Nagesia

33. Kol

34. Kolah Loharas, Kol Loharas

35. Kolha

36. Koli, Malhar

37. Kondadora

38. Kora, Khaira, Khayara

39. Korua

40. Kotia

41. Koya, Gumba Koya, Koitur Koya,
Kamar Koya, Musara Koya

42. Kulis

43. Lodha, Nodh, Nodha, Lodh

44. Madia

45. Mahali

46. Mankidi

47. Mankirdia, Mankria, Mankidi,
Mankidia

48. Matya, Matia

29. खडीआ, खडीयां , बेरगा खड़िया, ढेलकी खड़िया, दुध
खड़िया, ऐंगा खड़िया, मुंडा खड़िया, उरांव खड़िया,
खड़िया, पहाड़ी खड़िया

30. खरवार

31. खोंड, कोंड, कन्ध, कन्ध कुम्भार, नांगुली कन्धा, शीथा
कन्धा, कोंध, कुई, कुई (कंध), बूढा कोंध, बूरा कंधा, देसिया
कंधा, डुंगरिया कोंध, कुटिया कंधा, कंधा गोडा, मुली कोंध,
मलुआ कोंध, पेंगो कंधा, राजा कोंध, राज खोंड

32. किसान, नागेसर, नागेसिया

33. कोल

34. कोल्हा लोहार, कोल लोहार

35. कोल्हा

36. कोली, मल्हार

37. कोन्डादोरा

38. कोरा, खेरा, खयारा

39. कोरूआ

40. कुटीआ

41. कोया, गुंभा कोया, कोयटुर कोया, कमर कोया, मुसारा कोया

42. कुली

43. लोधा, नोध, नोधा, लोध

44. मादिआ

45. माहालि

46. मांकिडी

47. मांकिरडिआ, मांकरिया, मानकिडी, मांकिडिया

48. माटिआ, मटिया

49. Mirdhas, Kuda, Koda
50. Munda, Munda Lohara, Munda Mahalis, Nagabanshi Munda, Oriya Munda
51. Mundari
52. Omanatya, Omanatyo, Amanatya
53. Oraon, Dhangar, Uran, Uram, Oram, Uraon, Dhangara, Oraon Mudi
54. Parenga
55. Paroja, Parja, Bodo Paroja, Barong Jhodia Paroja, Chhelia Paroja, Jhodia Paroja, Konda Paroja, Paraja, Ponga Paroja, SodiaParoja, Sano Paroja, Solia Paroja, Bareng Jhodia Paroja, Penga Paroja, Pengu Paroja, Porja, Selia Paroja
56. Pentia
57. Rajuar, Rajual, Rajuad
58. Santal
59. Saora, Savar, Saura, Sahara, Arsi Saora, Based Saora, Bhima Saora, Bhimma Saora, Chumura Saora, Jara Savar, Jadu Saora, Jati Saora, JuariSaora, Kampu Saora, Kampa Soura, Kapo Saora, Kindal Saora, Kumbi Kancher Saora, Kalapithia Saora, Kirat Saora, Lanjia Saora, Lamba Lanjia Saora, Luara Saora, Luar Saora, Laria Savar, Malia Saora, Malla Saora, Uriya Saora, Raika Saora, Sudda Saora, Sarda Saora, Tankala Saora, Patro Saora, Vesu Saora, Saara

49. मिर्धा, कुडा, कोडा
50. मुंडा, मुंडालोहरा, मुंडा-महाली, नागबंशीमुंडा, उड़ियामुंडा
51. मुंडारी
52. औमानात्या, ओमानात्यो, अमानात्या
53. ओरांव, धांगर, उरांव, उराम, ओराम, उराओं, धांगर, ओरान मुदी
54. पेरेंगा
55. परोजा, परजा, बोडो परोजा, बरोंग झोडिया परोजा, छेलिया परोजा, झोडिया परोजा, कोंडा परोजा, पराजा, पोंगा परोजा, सोडिया परोजा, सेनो परोजा, सोलिया परोजा, बारेंग झोडिया परजा, पेंग परजा, पेंगु परजा, परजा, सेलिआ परजा
56. पेंटिया
57. राजुआर, राजुआल, राजुआड
58. सांताल
59. सवोरा, सवर, सौरा, सहरा, आरसी साओरा, बसेड साओरा, भीमा साओरा, भीम्मा साओरा, चुमुरा साओरा, जारा सावर, जादू साओरा, जती साओरा, जुआरी साओरा, कम्पू साओरा, कम्पा सौरा, कापो साओरा, किंदल साओरा, कुंबी कंचेर साओरा, कालापिठिआ साओरा, किराट साओरा, लंजिया साओरा, लाम्बा लंजिया साओरा, लुआरा साओरा, लुआर साओरा, लरिया सावर, मालिया साओरा, मल्ला साओरा, उड़िया साओरा, राइका साओरा, सुद्दा साओरा, सारदा साओरा, तंकला साओरा, पात्रो साओरा, बेसु साओरा, सअर

60. Shabar, Lodha
61. Sounti
62. Tharua, Tharua Bindhani
63. Muka Dora, Mooka Dora, Nuka Dora, Nooka Dora (in undivided Koraput district which includes Koraput, Nowrangapur, Rayagada and Malkangiri districts)
64. Konda Reddy, Konda Reddi

60. शबर, लोधा
61. साउन्ती
62. थारूआ, थारूआ बिंधानी
63. मुका दोरा, मुका दोरा, नुका दोरा, नुका दोरा (अविभाजित कोरापुट जिले में, जिसके अंतर्गत कोरापुट, नवरंगपुर, रायगढ़ और मल्कानगिरी जिलों हैं)
64. कोंडा रेड्डी, कोंडा रेड्डी

Rajasthan

1. Bhil, Bhil Garasia, Dholi Bhil, Dungri Bhil, Dungri Garasia, Mewasi Bhil, Rawal Bhil, Tadvi Bhil, Bhagalia, Bhilala, Pawra, Vasava, Vasave
2. Bhil Mina
3. Damor, Damaria
4. Dhanka, Tadvi, Tetaria, Valvi
5. Garasia (excluding Rajput Garasia)
6. Kathodi, Katkari, Dhor Kathodi, Dhor Katkari, Son Kathodi, Son Katkari
7. Kokna, Kokni, Kukna
8. Koli Dhor, Tokre Koli, Kolcha, Kolgha
9. Mina
10. Naikda, Nayaka, Cholivala Nayaka, Kapadia Nayaka, Mota Nayaka, Nana Nayaka
11. Patelia

राजस्थान

1. भील, भील गरसिया, धोली भील, डुंगरी भील, डुंगरी गरसिया, मेवासी भील, रावल भील, तडवी भील, भगालिया, भलाला, पावरा, वसवा, वसावे
2. भील मीना
3. डामोर, डामरिया
4. धाणका, तड़वी, तैतारिया, वलवी
5. गरसिया (राजपूत गरसिया से भिन्न)
6. काथोडी, कातकरी, डोर काथोडी, डौर कातकरी, सोन काथोडी, सोन कातकरी
7. कोकना, कोकनी, कुकणा
8. कोलीदोर, टोकरेकोली, कोलचा, कोलधा
9. मीना
10. नायकडा, नायक, चोलिवाला नायक, कपाडिया नायक, मोटा नायक, नाना नायक
11. पटेलिया

12. Seharia, Sehria, Sahariya.

12. सेहारिया, सेहरिया, सहारिया

SIKKIM

1. Bhutia (including Chumbipa, Dophthapa, Dukpa, Kagatey, Sherpa, Tibetan, Tromopa, Yolmo)
2. Lepcha
3. Limboo
4. Tamang

सिक्किम

1. भूटिया (चुम्बिपा, दोपथापा, डुकपा, कगाटे, शेर्पा, टिबेटन, ट्रोमोपा, योल्मोसहित)
2. लेपचा
3. लिम्बू
4. तमंग

Tamil Nadu

1. Adiyar
2. Aranadan
3. Eravallan
4. Irular
5. Kadar
6. Kammara (excluding Kanyakumari district and Shenkottah taluk of Tirunelveli district)
7. Kanikaran, Kanikkar (in Kanyakumari district and Shenkottah and Ambasamudram taluks of Tirunelveli district)
8. Kaniyan, Kanyan
9. Kattunayakan
10. Kochu Velan
11. Konda Kapus
12. Kondareddis

तमिल नाडु

1. अडियन
2. अरनाडन
3. एरवल्लन
4. इरूलर
5. काडर
6. कम्मारा(कन्याकुमारी जिला और तिरूनेलवेलि जिले के शेन्कोट्टा तालुक को छोड़कर)
7. कनिकरण, कनिकर (कन्याकुमारी जिले में और तिरूनेलवेलि जिले के शेन्कोट्टा और अम्बासमुद्रम तालुक में)
8. कनियन, कन्यन
9. काडुनायक्कन
10. कोचुवेलन
11. कोन्डा कपूस
12. कोन्डारेड्डि

13. Koraga	13. कोरागा
14. Kota (excluding Kanyakumari district and Shenkottah taluk of Tirunelveli district)	14. कोटा(कन्याकुमारी जिले में और तिरुनेलवेलि जिले के शेन्कोट्टा तालुक को छोड़कर)
15. Kudiya, Melakudi	15. कुडिया, मेला कुडी
16. Kurichchan	16. कुरिच्छन
17. Kurumbas (in the Nilgiris district)	17. कुरुमान्स(नीलगिरि जिले में)
18. Kurumans	18. कुरुमान्स
19. Maha Malasar	19. महा मल्लेसर
20. Malai Arayan	20. मलै अरैयन
21. Malai Pandaram	21. मलै पंडाराम
22. Malai Vedan	22. मलै बैडन
23. Malakkuravan	23. मलक्कुरवन
24. Malasar	24. मल्लेसर
25. Malayali (in Dharmapuri, North Arcot, Pudukottai, Salem, South Arcot and Tiruchirapalli districts)	25. मल्ल्याली (धर्मपुरी, उत्तरी अर्काट, पुडुकोट्टाई, सलेम, दक्षिणी अर्काट और तिरूचिरापल्ली जिलों में)
26. Malayekandi	26. मलयेकंडी
27. Mannan	27. मान्नन
28. Mudugar, Muduvan	28. मुडुगार, मुडूवन
29. Muthuvan	29. मदुवन
30. Palleyan	30. पाल्लयन
31. Palliyan	31. पलियन
32. Palliyar	32. पल्लयार
33. Paniyan	33. पनियन
34. Sholaga	34. शोलागा
35. Toda (excluding Kanyakumari district and Shenkottah Taluk of Tirunelveli district)	35. टोडा(कन्याकुमारी जिले में और तिरुनेलवेलि जिले के शेन्कोट्टा तालुक को छोड़कर)
36. Uraly	36. उरली
37. Narikoravan, Kurivikkaran	37. नरिकुरवन, कुरुविककारन

Telangana

1. Andh, Sadhu Andh
2. Bagata
3. Bhil
4. Chenchu
5. Gadabas, Bodo Gadaba, Gutob Gadaba, Kallayi Gadaba, Parangi Gadaba, Kathera Gadaba, Kapu Gadaba
6. Gond, Naikpod, Rajgond, Koitur
7. Goudu (in the Agency tracts)
8. Hill Reddis
9. Jatapus
10. Kammara
11. Kattunayakan
12. Kolam, Kolawar
13. Konda Dhoras, Kubi
14. Konda Kapus
15. Kondareddis
16. Kondhs, Kodi, Kodhu, Desaya Kondhs, Dongria Kondhs, Kuttiya Kondhs, Tikiria Kondhs, Yenity Kondhs, Kuvinga
17. Kotia, Benthoriya, Bartika, Dulia, Holya, Sanrona, Sidhopaiko
18. Koya, Doli Koya, Gutta Koya, Kammara Koya, Musara Koya, Oddi Koya, Pattidi Koya, Rajah, Rasha Koya, Lingadhari Koya (ordinary), Kottu Koya, Bhine Koya, Rajkoya
19. Kulia

तेलंगना

1. आंध्र , साधू आंध्र
2. बगटा
3. भील
4. चेंचु
5. गडवा, बोडो गडावा, गुतोब गडावा, कलायी गडावा, पारांगी गडावा, कथेरा गडावा, कापू गडावा
6. गोंड, नायकपोड, राजगोंड, कोइतूर
7. गोडू (अभिकरण भूखंडों में)
8. हिल रेड्डी
9. जातपू
10. कम्मरा
11. कडुनायकन
12. कोलम, कोलावार
13. कोंडधोरा, कुबी
14. कोडकापु
15. कोडारेड्डी
16. कोंध कोडि, कोध, देसेय कोंध, डोंगरिया कोंध, कट्टिया कोंध, टिकरिया कोंध, येनिटी कोंध, कुविंगा
17. कोटिया, वेंथो ओरिया, वारत्तिका, डुलिया, होल्वा, सनरोण , सिधोपैको
18. कोया, डोली कोया, गुट्टा कोया, कमारा कोया, मुसारा कोया, ओड्डी कोया, पटिदी कोया, राजा, राशकोया, लिंगधारी कोया (साधारण), कोट्टू कोया, भीण कोया, राजकोया
19. कुलिया

- | | |
|---|--|
| 20. Manna Dhora | 20. मन्ना दोरा |
| 21. Mukha Dhora, NookaDhora | 21. मुक्खा दोरा, नूका दोरा |
| 22. Nayaks (in the Agency tracts) | 22. नायक (अभिकरण भूखंडों में) |
| 23. Pardhan | 23. परधाण |
| 24. Porja, Parangiperja | 24. पुर्जा, परांगीपेरजी |
| 25. Reddi Dhoras | 25. रेड्डी दोरा |
| 26. Rona, Rena | 26. रोणा, रेणा |
| 27. Savaras, Kapu Savaras, Maliya Savaras, KhuttoSavaras | 27. सवार, कापूसवार, मालिया सवार, खुट्टा सवार |
| 28. Sugalis, Lambadis, Banjara | 28. सुगाली, लम्बाडी, बंजारा |
| 29. Thoti (in Adilabad, Hyderabad, Karimnagar, Khammam, Mahbubnagar, Medak, Nalgonda, Nizamabad and Warangal districts) | 29. तोटी (आदिलाबाद, हैदराबाद, करीमनगर, खम्माम, महबूबनगर, मेदक, नलगोंडा, निजामाबाद, वारंगल जिलों में) |
| 30. Yenadis, Chella Yenadi, KappalaYenadi, ManchiYenadi, Reddi Yenadi | 30. येनादी, चेला येनादी, कपाला येनादी, मांची येनादी, रेड्डी येनादी |
| 31. Yerukulas, Koracha, Dabba Yerukula, Kunchapuri Yerukula, Uppu Yerukula | 31. येरुकुल्लास, कोरचा, डब्बा, येरुकुल्ला, कुंचापुुरी, येरुकुल्ला, उप्पु येरुकुल्ला |
| 32. Nakkala, Kurvikaran | 32. नक्काला, कुरविकरन |

Tripura

1. Bhil
2. Bhutia
3. Chaimal
4. Chakma
5. Garoo
6. Halam, Bengshel, Dub, Kaipeng, Kalai, Karbong,

त्रिपुरा

1. भील
2. भुटिया
3. चैमल
4. चकमा
5. गारो
6. हलाम, बेंगशेल, डुब, केइपेंग, कलाई, कारबोंग, लेंगुई, मुस्सुम, रुपिनी, सुकुचेप, थांगचेप

Lengui, Mussum, Rupini, Sukuchep,
Thangchep

- | | |
|---|--|
| 7. Jamatia | 7. जमातिया |
| 8. Khasia | 8. खसिया |
| 9. Kuki, including the following sub-tribes:- | 9. कुकी जिनके अंतर्गत निम्नलिखित उपजनजातियां भी हैं- |
| (i) Balte | (i) बाल्टे |
| (ii) Belalhut | (ii) बेललहुत |
| (iii) Chhalya | (iii) छाल्य |
| (iiia) Darlong | (iiik) डार्लोंग |
| (iv) Fun | (iv) फुन |
| (v) Hajango | (v) हजांगो |
| (vi) Jangtei | (vi) जंगते |
| (vii) Khareng | (vii) खरेंग |
| (viii) Khephong | (viii) केफंग |
| (ix) Kuntei | (ix) कुन्तेई |
| (x) Laifang | (x) लाइफंग |
| (xi) Lentei | (xi) लेनतेई |
| (xii) Mizel | (xii) मिजेल |
| (xiii) Namte | (xiii) नमते |
| (xiv) Paitu, Paite | (xiv) पाइतु, पाइते |
| (xv) Rangchan | (xv) रंगचान |
| (xvi) Rangkhole | (xvi) रंखल |
| (xvii) Thangluya | (xvii) थनलुया |
| 10. Lepcha | 10. लेपचा |
| 11. Lushai | 11. लुसाई |
| 12. Mag | 12. मग |
| 13. Munda, Kaur | 13. मुन्डा, कौर |
| 14. Noatia, Murashing | 14. नोआतिया, मुरासिंग |
| 15. Orang | 15. ओरांग |
| 16. Riang | 16. रियांग |

17. Santal

18. Tripura, Tripuri, Tippera

19. Uchai

17. सन्थाल

18. त्रिपुरा, त्रिपुरी, टीपरा

19. उचई

Uttrakhand

1. Bhotia

2. Buksa

3. Jannsari

4. Raji

5. Tharu

उत्तराखण्ड

1. भोटिया

2. बुक्सा

3. जन्नासरी

4. राजी

5. थारू

Uttar Pradesh

1. Bhotia

2. Buksa

3. Jaunsari

4. Raji

5. Tharu

6. Gond, Dhuria, Nayak, Ojha, Pathari, Raj Gond (in the districts of Mehrajganj, Sidharth Nagar, Basti, Gorakhpur, Deoria, Mau, Azamgarh, Jonpur, Balia, Gazipur, Varanasi, Mirzapur, Sonbhadra, Sant Kabir Nagar, Kushinagar, Chandauli and Bhadohi)

उत्तर प्रदेश

1. भोटिया

2. बुक्सा

3. जौनसारी

4. राजी

5. थारू

6. गोंड ,धुरिया ,नायक ,ओझा ,पठारी ,राजगोंड) महाराजगंज , सिद्धार्थनगर ,बस्ती ,गोरखपुर ,देवरिया ,मऊ,आजमगढ़ ,जौनपुर , बलिया ,गाजीपुर ,वाराणसी ,मिर्जापुर,सोनभद्र, संतकबीरनगर, कुशीनगर,चंदौली और भदोही जिलों में)

- | | |
|--|--|
| 7. Kharwar, Khairwar (in the districts of Deoria, Balia, Ghazipur, Varanasi and Sonbhadra) | 7. खरवार, खैरवार (देवरिया, बलिया, गाजीपुर, वाराणसी और सोनभद्र जिलों में) |
| 8. Saharya (in the district of Lalitpur) | 8. सहरया) ललितपुर जिले में(|
| 9. Parahiya (in the district of Sonbhadra) | 9. पराहिया) सोनभद्र जिले में(|
| 10. Baiga (in the district of Sonbhadra) | 10. बैगा) सोनभद्र जिले में(|
| 11. Pankha, Panika (in the districts of Sonbhadra and Mirzapur) | 11. पंखा ,पनिका) सोनभद्र और मिर्जापुर जिलों में(|
| 12. Agariya (in the district of Sonbhadra) | 12. अगरिया) सोनभद्र जिले में(|
| 13. Patari (in the district of Sonbhadra) | 13. पटारी ,पथरिया) केवल सोनभद्र जिले में(|
| 14. Chero (in the districts of Sonbhadra and Varanasi) | 14. चेरो) सोनभद्र और वाराणसी जिलों में(|
| 15. Bhuiya, Bhuinya (in the district of Sonbhadra) | 15. भुइया ,भुनिया) केवल सोनभद्र जिले में(|

West Bengal

1. Asur
2. Baiga
3. Bedia, Bediya
4. Bhumij
5. Bhutia, Sherpa, Toto, Dukpa, Kagatay, Tibetan, Yolmo
6. Birhor
7. Birjia
8. Chakma
9. Chero
10. Chik Baraik

पश्चिम बंगाल

1. असुर
2. बैगा
3. बेदिया ,बिदिया
4. भूमिज
5. भूटिया ,शेरपा ,टोटो ,दुकपा ,कगाते ,तिब्बती,योलमो
6. बीरहड़
7. विर्जिया
8. चाकमा
9. चेरी
10. चिकबारैक

11. Garo	11. गारो
12. Gond	12. गोंड
13. Gorait	13. गोड़त
14. Hajang	14. हाजंग
15. Ho	15. हो
16. Karmali	16. करमाली
17. Kharwar	17. खाड़वार
18. Khond	18. खोंड
19. Kisan	19. किसान
20. Kora	20. कोड़ा
21. Korwa	21. कोरवा
22. Lepcha	22. लेप्चा
23. Lodha, Kheria, Kharia	23. लीधा, खेड़िया, खाड़िया
24. Lohara, Lohra	24. लौहारा, लौहरा
25. Magh	25. मध
26. Mahali	26. माहली
27. Mahli	27. महली
28. Mal Pahariya	28. माल पहाड़िया
29. Mech	29. मेच
30. Mru	30. म्रू
31. Munda	31. मुंडा
32. Nagesia	32. नागेशिया
33. Oraon	33. ओरांव
34. Parhaiya	34. पाढ़ैया
35. Rabha	35. राभा
36. Santal	36. सन्थाल
37. Sauria Paharia	37. सौरिया पहाड़िया

38. Savar
39. Limbu (Subba)
40. Tamang

38. सावर
39. लिम्बु (सुब्बा)
40. तमंग

Andaman and Nicobar Islands

अंडमान और निकोबर द्वीप

1. Andamanese, Chariar, Chari, Kora, Tabo, Bo, Yere, Kede, Bea, Balawa, Bojigiyab, Juwai, Kol
2. Jarawas
3. Nicobarese
4. Onges
5. Sentinelese
6. Shom Pens.

1. अंडमान निवासी, चारियर, चारी, कोरा, टाबो, बो, येरे, कोडे, बीय, बालाबा, बोजीगियाब, जवाई, कोल
2. जरावा
3. निकोबर निवासी
4. ओंगे
5. सेंटीनेली
6. शोम पेन |

Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu

दादर और नगर हवेली और दमन व दीव

PART I – Dadra and Nagar Haveli

भाग 1 – दादर और नगर हवेली

1. Dhodia
2. Dubla including Halpati
3. Kathodi
4. Kokna
5. Koli Dhor including Kolgha
6. Naikda or Nayaka
7. Varli

1. धोडिया
2. दुबला हलपति सहित
3. कठोडी
4. कोकना
5. कोलघा सहित कोली धोर
6. नायकड़ा या नायक
7. वारली

PART II – Daman and Diu

1. Dhodia
2. Dubla (Halpati)
3. Naikda (Talavia)
4. Sididi (Nayaka)
5. Varli

Lakshadweep

Throughout the Union territory: -

Inhabitants of the Laccadive, Minicoy and Aminidivi Islands who, and both of whose parents, were born in those islands. Provided that the children who are born to inhabitants of Lakshadweep in any other place in the mainland of India shall be deemed to be inhabitants born in the islands if such children settle permanently in the islands.

Explanation: The term “settle permanently” shall have the same meaning as defined under clause 3(1)(d) of the Lakshadweep Panchayats Regulation, 1994.

Puducherry

Irular (including Villi and Vettaikaran)

भाग 2 – दमन व दीव

1. धोडिया
2. दुबला (हलपति)
3. नायकड़ा (तलाविया)
4. सिद्दी(नायका)
5. वारली

लक्षद्वीप

सम्पूर्ण संघ राज्य क्षेत्र मे:-

लक्कादीव, मिनिकोय और अमिनिदिवी द्वीपों के निवासी जो स्वयं और जिनके माता-पिता दोनों इन द्वीपों में पैदा हुए थे। परन्तु ऐसे बालक जो लक्षद्वीप के निवासियों से भारत के मुख्य भू – भाग में किसी अन्य स्थान पर जन्म लेते हैं, द्वीपों में जन्में निवासी समझे जाएंगे यदि ऐसे बालक द्वीपों में स्थायी रूप से बस जाते हैं।

स्पष्टीकरण:-“स्थायी रूप से बस जाते हैं” पद का वही अर्थ होगा जो लक्षद्वीप पंचायत विनियम, 1994 के खण्ड 3 (1) (घ)में परिभाषित हैं।

पुडुचेरी

इरूलर (विल्ली और वेट्टैकारन् सहित)

Note: In case of any discrepancies in the spelling of the community in above list, the concerned original Notification will be final & authenticated.
